
 

 

 

 

 

 

          

httpｓ://www.taiheiminami-e.sapporo-c.ed.jp/ 

心の距離を近付ける「挨拶」 

学級活動部長  伊倉 周生   

 「挨拶はなぜ必要なのでしょう。」という問いに、みなさんはどう答えるでしょうか。日常生活を振り返

ってみると、「おはようございます」「こんにちは」「お疲れ様です」など、数多くの挨拶の言葉を口にして

います。当たり前のように挨拶をしていると、何のために挨拶をしているかということにはなかなか目を向

けることはありません。最初の問いは、以前私が担任をしていた子どもに聞かれたことです。とっさに聞か

れた私は、返答に困ってしまいました。改めて考えてみると、「相手とのコミュニケーションを図るため」

や「人としての礼儀やマナーのため」など、さまざまな理由があります。 

そこで、本校の児童の様子を思い浮かべてみました。私は本校に来て１年目で

すが、廊下ですれ違うときに、目を合わせて「おはようございます！」「こんに

ちは！」という元気な挨拶を、自分からできる児童が多いと感じました。そのよ

うな姿に、私も自然と笑顔になっていることに気が付きました。コミュニケーシ

ョンとして、礼儀として大切な挨拶ですが、それには人との心の距離を近付ける

力があると思いました。スマートフォンやインターネットの発達により、人と人

との距離が遠くなりがちな今の時代にこそ、心の距離を近付ける挨拶は大切な

のだと思います。 

本校では、月の初めに学級ごとに挨拶の目標を考えています。「相手に聞こえるように」や「目と目を合

わせて」など、学級によってさまざまな目標があります。月末には自分たちの挨拶について振り返りを行い、

次の目標を決めています。自分たちの挨拶について考える機会が多い太平南小学校の子どもたちだからこ

そ、素敵な挨拶ができるのだと思います。人との心の距離を近付ける

挨拶がますます広まっていけるように、引き続き指導してまいります。

あと１か月ほどで冬休みに入ります。お子さんと過ごす時間が増える

と思いますが、ご家庭でも「おはよう」「いってらっしゃい」「おかえ

り」「おやすみ」など、挨拶の言葉を交わしてお子さんとのコミュニケ

ーションの時間を多くとっていただけたらと思います。 
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学びの発表会の様子です。多
くの保護者の皆様のご来校、
ありがとうございました。 

12月 2日（火）から 4日間は個人懇談（希望制）
期間です。「すぐーる」の日程調整機能で予約をさ
れた方は、日時をご確認の上、気を付けてご来校
ください。 
なお、この期間は、通常日課と 

なりますので、下校時刻に変更は 
ありません。 
 急な変更などございましたら、 
学校（011-772-0641）までご連絡 
ください。 

12月 25日(木)は 2学期の終業式があります。こ
の日は、全学年通常 5時間授業です。下校時刻は 14
時 25分です。 
冬休みに向けて、学校に置いてある学習用具など

を持ち帰りますが、最終日にまとめて持ち帰ること
のないよう、計画的に持ち帰るよう 
指導しております。 
持ち帰った学習用具などは冬休み 

中に必要に応じて、点検や補充をお 
願いします。 

http://www.taiheiminami-e.sapporo-c.ed.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 日(月) 

 

 

2 日(火) 

 

3 日(水) 

4 日(木) 

 

 

 5 日(金) 

 

 

8 日(月) 

 

9 日(火) 

11 日(木) 

 

委員会⑧（6 年最終） ALT 来校 

児童アンケート回答入力期間（～12/5） 

雪かきチョボラ・雪遊びチャレンジ期間開始（～2/15） 

個人懇談①（希望制） 通常日課 

玉田さん読み聞かせ①（1 年） 

個人懇談②（希望制） 通常日課 

個人懇談③（希望制） 通常日課 

スクールカウンセラー来校（全日） 

玉田さん読み聞かせ②（2 年） 

個人懇談④（希望制） 通常日課 

フッ化物洗口⑯ ALT 来校 

2 年出前授業「オニオンスクール」（2 校時）  

委員会⑨ 跳び箱週間（～12/19） 

ALT 来校 

玉田さん読み聞かせ③（3 年） 

玉田さん読み聞かせ④（4 年） 

スクールゾーン実行委員会（11:00～） 

 

12 日(金) 

15 日(月) 

16 日(火) 

18 日(木) 

 

19 日(金) 

 

22 日(月) 

23 日(火) 

25 日(木) 

 

26 日(金) 

 

 

 

1 月 

15 日(木) 

 

ALT 来校 フッ化物洗口⑰ PTA 資源回収 

委員会⑩（最終） ALT 来校 

玉田さん読み聞かせ⑤（5 年） 

玉田さん読み聞かせ⑥（6 年） 

スクールカウンセラー来校（全日） 

4 年出前授業「雪体験授業②（除雪車体験）」（5 校時） 

ALT 来校 フッ化物洗口⑱ 

ALT 来校 

6 年出前授業「パーソルキャリア②」（5・6 校時） 

2 学期終業式（全学年 5 時間授業、給食あり）  

※下校時刻 14:25 

冬季休業開始（～1/14） 

※12/29～1/3 年末年始休業 

1/5～1/6   冬季休校日 

この期間、学校は無人化となります。 

 

3 学期始業式（全学年 4 時間授業、給食あり）  

※下校時刻 13:10 

 

11 月 25 日（火）から 12 月 7 日（日）の期間に

「すぐーる」のアンケート機能を使った保護者アン

ケートを実施しております。まだ回答していない方

は、ご協力をお願いいたします。 

なお、12月 1日（月）～5日（金）の期間に児童

アンケートも実施します。児童アンケートは学校で

Chromebookを使って回答をします。 

保護者アンケ―ト・児童アンケートともに、結果

はまとまり次第、お知らせいたします。 

図書ボランティアの玉田さんによる読み聞かせを

以下の日程で行います。 

①12月 2日（火）1年生、②12月 4日（木）2年生 

③12月 9日（火）3年生、④12月 11日（木）4年生 

⑤12月 16日（火）5年生、⑥12月 18日（木）6年生 

 登校後の朝の時間に 3階プレイルームで行います。 

12月のスクールカウンセラー相談日 
12月は、4日(木)と 18日（木）は来校日で

す。両日、全日勤務です。 
カウンセリングを希望する方は、担任か教

頭までご連絡ください。 

学校：011-772-0641 

・マット週間…11月 26日（水）～12月 5日（金） 
・跳び箱週間…12月 8日（月）～12月 19日（金） 
体育館にマットや跳び箱を常設して、授 

業時間以外の休み時間などにも、運動に進 
んで取り組める場を設定します。 
       期間中は、それぞれの運動 

に適した髪型や服装にご留 
意ください。爪の長さのチェックも 
こまめにお願いします。 

雪が多い札幌市では、冬の期間も健康に過ごすた
めに雪を利用した「雪かきチョボラ・雪遊びチャレ
ンジ」という取組を行っています。1 回 20 分以上
の雪かきや雪遊びを、期間内に 10 回以上行って、
体力を向上させよう、という取組です。12 月 1 日
（月）から 2 月 15 日（日）までの期間、雪かきチ
ョボラと雪遊びチャレンジの取組期間となります。 
太平南小学校は、これまで 3年連続、札幌市で達

成率 1位を取り続けています。保護者の皆様のお声
掛けと子どもたちの頑張ろうという強い気持ちの
賜物です。今年度も 4連覇目指して、元気いっぱい
にチャレンジしてほしいと思います。よろしくお願
いいたします。 

今年度のテイネスキー学習の保護者ボランティア
を募集します。スキー学習の日程は次の通りです。 
・2月 18日（水）…4・6年、ぽぷら 4・6年 
・2月 25日（水）…3・5年、ぽぷら 3・5年 
本日、すぐーるにて詳細を別途ご案内いたします。

ご多用の折りとは存じますが、何卒ご協力をお願い
いたします。 


